
SINDACO

FREZZA VANNI ASSESSORE P

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 00:00, nella
residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta
Comunale, nelle seguenti persone:

BORTOLINI GESUS ASSESSORE P

COGNOME E NOME

GROTTO NATALE

MARSURA ANGELA ASSESSORE P

VICE-SINDACO

ne risultano presenti n.       5 ed assenti n.       0

Partecipa alla seduta la dott.ssa DE NONI PAOLA Segretario Comunale.

Dott.ssa FREGOLENT SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare

l’argomento in oggetto indicato.

P
 FREGOLENT SONIA

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia

 ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.  168
in data 29-12-18

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI: DETERMINAZIONI TARIFFE PER L'ANNO
2019.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

il D. Lgs. 507/93 e successive modifiche e integrazioni;
l’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267, che stabilisce la data di approvazione
del bilancio di previsione;
l’art. 53 comma 16, della legge n. 388 del 23 dicembre 2000 che recita: ”Il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione”;
l’articolo 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che recita: ”Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell' anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;
il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018 che stabilisce che il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti
locali è differito al 28 febbraio 2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2002 “Imposta sulla
pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni: determinazione in ordine
all’aumento delle tariffe”

VISTO il disegno di legge di bilancio n. 1334 per l’anno 2019 ed in particolare il testo
approvato dalla Camera dei Deputati in data 08.12.2018 e dal Senato in data
22.12.2018 che prevede che a “decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui
al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati
dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le
frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato.”;

Dato atto che è intenzione di questa amministrazione mantenere, a decorrere dal 1°
gennaio 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni ai livelli delle tariffe approvate con la deliberazione di Giunta Comunale n. 8
del 31.01.2002 succitata pur con le articolazioni previste dalla emananda legge di
Bilancio dello Stato per l’anno 2019;

VISTO l’art. 1, comma 25 della L. 208/2015 che abroga la disciplina relativa
all’introduzione dall’anno 2016 dell’imposta municipale secondaria, che avrebbe dovuto
sostituire i prelievi locali sull’occupazione di spazi pubblici, sulla pubblicità e sulle
pubbliche affissioni;

VISTO l’art. 42 del T.U. che attribuisce alla competenza del Consiglio Comunale
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote;

PREMESSO che, ai sensi dell’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e diritti
pubbliche affissioni, i comuni sono ripartiti in cinque classi, in base alla popolazione
residente e che il comune di Sernaglia della Battaglia appartiene alla classe V;

DATO ATTO che tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze utilizzando il Portale a ciò predisposto;

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 168 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione espresso dal Responsabile dell’Area contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo della presente deliberazione;
di dare atto che è intenzione dell’amministrazione comunale mantenere, a2.
decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e
diritto sulle pubbliche affissioni ai livelli delle tariffe approvate con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2002 pur con le articolazioni
previste dalla legge di Bilancio dello Stato per l’anno 2019 in corso di
emanazione;
che si provvederà a formalizzare apposito atto amministrativo in tal senso ad3.
approvazione avvenuta della Legge di Bilancio dello Stato per l’anno 2019;
di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza4.
della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
di dichiarare con separata votazione favorevole unanime la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134
del T.U. 18.08.2000 n. 267;

***********************************************************************************************************
Il presente verbale è stato sottoscritto con firma digitale da:

IL PRESIDENTE
FREGOLENT SONIA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
GROTTO NATALE DE NONI PAOLA

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 168 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA


